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LES PROBLÈMES DE 
STATIONNEMENT ET 

DE CIRCULATION DES IDEL



Au-delà du temps perdu dans 
des journées de travail toujours 

plus pénibles, vous êtes de 
plus en plus d’infirmières et 

d’infirmiers libéraux à subir les 
contraventions alors même que 
nos charges augmentent et que 

la plupart de nos honoraires sont 
bloqués depuis 15 ans.
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ÉDITO

oujours soucieux de donner la parole à la profession, de faire remon-
ter les problématiques et d’agir pour que des solutions soient trou-
vées, Convergence Infirmière a souhaité consulter les infirmières 

et les infirmiers libéraux au sujet de circulation et du  stationnement.

En effet, dans de très nombreuses communes, il est difficile de se garer 
et d’accéder aux domiciles des patients. Vous êtes plus de 80 % des 
répondants à déplorer des difficultés de stationnement et plus de 81 % à 
faire part de problèmes de circulation.

Au-delà du temps perdu dans des journées de travail toujours plus 
pénibles, vous êtes de plus en plus d’infirmières et d’infirmiers libéraux 
à subir les contraventions alors même que nos charges augmentent et 
que la plupart de nos honoraires sont bloqués depuis 15 ans. Près de 70 % 
d’entre vous payez 150 € par an et 26 % entre 150 € et 500 € par an. Pire, 
la majorité des infirmières et des infirmiers font état dans cette consulta-
tion de secteurs qui sont délaissés en raison de difficultés de circulation 
et de stationnement ce qui entraîne parfois une pénurie d’IDEL.

Des solutions peuvent être trouvées, doivent être trouvées. Les repré-
sentants de Convergence Infirmière ont fait bouger les choses dans un 
certain nombre de villes comme tout récemment à Calais ou à Cagnes-
sur-Mer. Places réservées, tarif spécifique, gratuité, accès aux places de 
livraison, tolérance liée à la circulaire Joxe, accès réservés, tolérance de 
circulation dans les zones piétonnes : de multiples options existent pour 
faciliter l’exercice de votre profession au quotidien.  

Convergence Infirmière continuera d’agir à vos côtés pour que votre 
parole soit entendue et que les pouvoirs publics prennent la mesure de 
nos difficultés et de nos attentes.

T



4 / Les problèmes de stationnement chez les IDEL

Dans quelle région exercez-vous ? 
1

Réponses obtenues : 2 786  /  Question ignorée : 0

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire

Corse

Grand Est

Guadeloupe

Hauts-de-France

Île-de-France

Martinique

Mayotte

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Nouvelle-Calédonie

Occitanie

Pays de la Loire

Provence-Alpes-Côte-d’Azur

Réunion

St-Martin/St-Barthélemy

13,46 %

2,87 %

4,20 %

2.23 %

0,79 %

6,60 %

0,25 %

8,87 %

10,23 %

0,43 %

0,14 %

4,70 %

8,87 %

0,14 %

10,80 %

2,66 %

21,11 %

1,58 %

0,07 %

0 % 10 % 20 %
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Réponses obtenues : 2 786  /  Question ignorée : 0

Dans quel secteur exercez-vous ?
2

RURAL
16,33 %

PÉRI-URBAIN
19,74 %

URBAIN
63,93 %
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Scooter

Quel moyen de locomotion utilisez-vous 
pour effectuer votre tournée ?

3
Réponses obtenues : 2 786  /  Question ignorée : 0

97,27 %

Vélo Voiture À pied

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

0 %

1,44 % 0,47 % 0,83 %
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Rencontrez-vous des difficultés 
de stationnement ?

4
Réponses obtenues : 2 786  /  Question ignorée : 0

NON
19,85 %

OUI
80,15 %
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5
Combien de temps perdez-vous 

par jour pour trouver une place ?

Réponses obtenues : 2 211 / Question(s) ignorée(s) : 575

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

0 %

Moins de 
30 minutes

Entre 
30 minutes et 1H

Plus d’une 
heure

52,87 %

36,23 %

10,90 %
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Subissez-vous des verbalisations 
dans votre cadre professionnel ? 

6
Réponses obtenues : 2 741  /  Question ignorée : 45

NON
29,55 %

OUI
70,45 %
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7
La verbalisation est-elle effectuée par :

Réponses obtenues : 1 910 / Question(s) ignorée(s) : 876

GENDARMERIE 
OU POLICE 
NATIONALE

16,07 %

SOCIÉTÉ 
PRIVÉE

16,18 %

POLICE MUNICIPALE

67,75 %
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Quel est le montant annuel 
de vos contraventions ?

8
Réponses obtenues : 2 644  /  Question ignorée : 142

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

0 %

Moins de 
150 €

Entre 150 €
et 500 €

Plus de 
500 €

69,33 %

26,25 %

4,43 %
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9
Avez-vous opté pour un autre 

moyen de locomotion ?

Réponses obtenues : 2 644  /  Question ignorée : 142

OUI
9 %

NON
91 %
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10 %

0 %

20 %

30 %

Lequel ?
10

Réponses obtenues : 239  /  Question ignorée : 2 547

Scooter Vélo Trotinette À pied

29,71 % 30,13 %

10,88 %

29,29 %
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11
Avez-vous délaissé certains secteurs 

géographiques en raison de difficultés 
de stationnement ?

Réponses obtenues : 2 558  /  Question ignorée : 228

OUI
61,96 %

NON
38,04 %
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Ces zones sont-elles confrontées à une pénurie 
d’infirmières ou d’infirmiers libéraux en raison

 de problèmes de stationnement ?

12

Réponses obtenues : 2 451  /  Question ignorée : 335

OUI
43,57 %

NON
56,43 %
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13
Avez-vous contacté votre Maire 

pour signaler vos difficultés ?

Réponses obtenues : 2 541  /  Question ignorée : 245

OUI
46,01 %NON

53,99 %
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Des solutions améliorant les problématiques
 existantes ont-elles été trouvées ?

14
Réponses obtenues : 1 165  /  Question ignorée : 1 621

OUI
24,46 %

NON
75,54 %
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15
Quels types de solutions ont été trouvées pour 

améliorer les problématiques de stationnement ?

Réponses obtenues : 1 589  /  Question ignorée : 1 197

48,96 %

30,90 %

24,23 %
22,09 %

Places 
réservées

12,15 %

Abonnement 
à prix réduit

32,54 %

Accès aux 
places de 
livraison

Gratuité AutresDisque de 
stationnement

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

0 %
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Êtes-vous confrontés à 
des problèmes de circulation ?

16
Réponses obtenues : 2 396  /  Question ignorée : 390

NON
18,45 %

OUI
81,55 %
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17
Avez-vous des difficultés à accéder à vos patients 

suite à des changements effectués par 
votre commune en matière de circulation ?

Réponses obtenues : 2 396  /  Question ignorée : 390

OUI
69,07 %

NON
30,93 %
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Combien de temps 
perdez-vous par jour ?

18
Réponses obtenues : 1 634  /  Question ignorée : 1 152

Moins de 
30 minutes

Plus d’une 
heure

Entre 
30 minutes et 1H

50,80 %

27,36 % 21,85 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

0 %
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19
Avez-vous délaissé certains secteurs 

géographiques en raison de difficultés 
de circulation ?

Réponses obtenues : 2 267  /  Question ignorée : 519

OUI
57,92 %

NON
42,08 %
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Certaines zones sont-elles confrontées à une
 pénurie d’infirmières ou d’infirmiers libéraux

 en raison de problèmes de circulation ?

20

Réponses obtenues : 2 267  /  Question ignorée : 519

OUI
44,60 %NON

55,40 %
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21
Avez-vous contacté votre Maire 

pour signaler vos difficultés ?

Réponses obtenues : 2 267  /  Question ignorée : 519

OUI
33,22 %

NON
66,78 %
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Des solutions améliorant les problématiques 
existantes ont-elles été trouvées ?

22
Réponses obtenues : 752  /  Question ignorée : 2 034

OUI
11,97 %

NON
88,03 %
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23
Quelles solutions améliorant les problématiques 

de circulation ont été trouvées ?

Réponses obtenues : 88  /  Question ignorée : 2 698

Modification 
du plan 

communal 
de circulation

Accès 
réservés

Tolérance 
pour l’accès 
aux zones 
piétonnes

Autres

56,82 %

9,09 %

19,32 %

14,77 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

0 %
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Des solutions aux 
problématiques de 

stationnement des IDEL doivent 
être trouvées. Nous continuerons 
d’agir à vos côtés pour que votre 

parole soit entendue auprès 
des pouvoirs publics.
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Tél. : 04 99 13 35 05 

Mail : contact@convergenceinfirmiere.com 

convergenceinfirmiere.com


